circa due mesi, nonostante le ripetute ispezioni sui loro galeoni non avessero dato alcun esito, e infine, dopo che i loro equipaggi, spaventati dalle continue minacce degli ufficiali, erano fuggiti da Cagliari con i due galeoni, condannati al pagamento di 180 ducati.

Il re ordina pertanto al Cabrero di riesaminare gli atti del processo, sentire i due mercanti e decidere rapidamente, in via extragiudiziale (sine strepitū, forma et figura iudicij) circa la fondatezza della condanna e l'eventuale restituzione dei 180 ducati, in modo tale che non vi sia più motivo di lamentele e necessità di ricorsi.

Bernardi Alamani et Petri Maria Ferre

Carolus etcetera spectabili nobilibus magnificis consiliariis et fidelibus nostris locumtenenti et capitaneo generali nostro in praefato Sardiniae Regno Martino Cabrero comendatori maiori Montis Albani gerenti quoque vices generalis gubernatoris in capitibus Callaris et Lugodori salutem et dilectionem.

Fuit coram Maiestate nostra reverenter / expositum pro parte dilectorum nostrorum c. 34

Bernardi Almani et Petri Maria Ferre mercatorum et patronorum duorum galeonum de rippa genuensi quod cum quadam die de mense maii proxime praeteriti in civitate Callaris istius regni Sardiniae invenirentur, mercancias et res mercantiles exercendo et faciendo, fuerint ibi per officiales regios arrestati et detenti, eo falso pretextu quod ipsi patroni mercatores aliquam frumenti et farinae aliorumque vectigalium et rerum prohibitarum sumam in dictis eorum galionibus, contra privilegia dictae civitatis Callaris seu bandimenta et ordinationes eiusdem, emerant et in dictis navigiis posuerant et quod peius est in carceribus inter malefactores per duos fere menses detinuerunt. Qui officiales, licet dictos galiones pluries ad effectum se de premissis informandi intrassent et visitassent, nec aliquod frumentum aut farinam in eis reperissent, tamen, premissis non contenti, nautas et marineros diversis minis minati fuerunt et eos taliter perterruerunt quod metu ipsorum officialium cum dictis galionibus aufugerent et fugam ceperunt, quibus sic aufugientibus idem officiales quamvis scirent dictos mercatores fore inculpabiles et nec granum aut farinam in dictis galionibus habere, nihilominus per alguazirios regios ad instantian procuratoris fisci aliqua mandata sive arrestum, ne a dicto portu recederent, fecerunt et intimarunt et deinde eosdem patronos qui potius absolvendi quam in aliqua poena condemnandi veniebant, in summam centum octuaginta ducatorum per quandam praetensam diffinitivam sententiam condemnarunt, a qua, tanquam iniusta et iniqua, licet intra tempus appellassent, expreto tamen appellationis articulo, ipsos ut prefertur carceratos ad adsolvendum dictam summam de facto cogerunt, in maximum eorum damnum, prejudicium et interesse. Quare, aliud non habentes remedium, habito nuper per eos ad Maiestates nostras recursum, humilime supplicari fecerunt dictam summam centum octuaginta ducatorum eisdem restitui omniaque / damna interesse et expensas pro dicta causa passa refici ex nostra solita iusticia administratione mandare dignaremur.

c. 34v.

c. 35

Nos vero, eadem supplicatione benigne intellecta, volentes super ea debite et prout
decet opportune consulere, tenore praesentium, de certa scientia regiaque
auctoritate nostra deliberate et consulto, vobis et unicuique vestrum dicimus,
precipimus et iubemus, ad incursum nostrae indignationis et irae poenaeque
florenorum auri aragonum mille irremisibiliter exigendorum et nostris inferendorum
aerariis, quatenus, viso processu et scripturis dictisque Bernardino Almano et Petro
Maria Ferre mercatoribus fiscique nostri procuratore et advocato et aliis qui audiendi
et vocandi fuerint vocatis et auditis, eisdem mercatoribus bene et expeditum super
restitutione dictorum centum octuaginta ducatorum damnis et interesse iusticie
complementum faciatis et ministretis fierique et ministrari faciatis breviter,
simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu forma et figura iudicii, sola facti veritate
et negocii qualitate attentis, maliciis diffugiis et alii [sic] frivolis exceptionibus reiectis
et penitus semotis privilegiis, constitutionibus et ordinationibus ipsius Regni et aliis
de iure servandis semper servatis taliter in hiis vos habendo quod, si iusticia mediante
constiterit eosdem mercatores fuisse inique et minus iuste condemnatos ad dictam
summam, illam eis restitui faciat, pro ut iustum et rationi consonum esse inveneritis,
ne iuste querele locus relinquatur et⁷⁹² non iterum pro hac causa recurrere sint coacti,
quod nobis esset molestum, cauti secus agere seu fieri permettere quavis ratione sive
causa si praeter irae et indignationis nostre in cursum poenam preappositam evitare
cupidibus sic enim pro debita iusticia administratione de mente nostra procedit
c. 35v. omni dubio et difficultate cessante.

Datum Bononie die IIII mensis decembris anno MDXXVIII.

Sunyer vicecancellarius.

Ioannes Vaguer ex provisione facta per Sunyer vicecancellarium, visa per De
Bononia regentes cancelleriam. Probata. /

ACA, Cancelleria, reg. 3917, cc. 47v.-48.

402

1529 dicembre 20, Bologna

*Re Carlo nomina don Martino Cabrero, luogotenente generale del Regno,
capitano generale di guerra nel Regno di Sardegna.*

c. 47v. Nobilis Martini Cabrero

(N.L. Mandati regii locumtenenti pro thesaurario)

Nos Carolus etcetera, considerantes Regnum et insulam nostram Sardinie in
confinibus extranee ditionis esse sitam satisque ab aliis regnis nostris presertim
Hispaniarum remotam, unde sepe hostium classibus et piratarum biremis hinc inde
vexari solet eiusdem quippe protectioni oportune consulere volentes ut, casu

⁷⁹² Espunto: *ad.*

necessitatis non desit qui gentes congerere et alia ad bellum necessaria moliri ac instruere valeat quibus regale ceptrum strenue defendere possit. Cum autem his proxime decursis diebus sponte fecerimus ac constituerimus vos spectabilem, nobilem et dilectum consiliarium camerlengumque nostrum Martinum Cabrero, preceptorem maiorem montis Albani, locumtenentem generalem nostrum in dicto Regno et insula Sardinie, ut in provisione nostra seu privilegio inde oportune expedito latius apparet, decrevimus pariter vostra quidem prudentia et strenuitate ceterisque animi virtutibus et corporis viribus attentis nostrum armorum capitaneum generalem in toto dicto Regno et insula Sardinie eiusque pertinentiis atque districtu constituere et ordinare decrevimus prout serie presentium ex nostris certa scientia regiaque auctoritate et motu nostro proprio tamen regio beneplacito perdurante facimus, creamus, constituimus et ordinamus eidemque officio personam vestram prefecimus itaque vos dictus nobilis Martinus Cabrero sitis capitaneus noster generalis guerrarum et gentium armorum tam maris quam terre in dictis Regno, insula et portibus Sardinie possitisque et libere valeatis coadunare et convocare gentes equestres et pedestres quasvis naves biremes et triremes aliaque vasa maritima cuiusvis nationis et speciei sint ad bellum et guerram illisque stipendia solvere, statuere, stabilire et assignare et habeatis in dictis Regno et insula omnem illam potestatem, iurisdictionem et superioritatem quam capitanei generales nostri guerrarum et armorum habent habereque soliti sunt, itaque exerceatis tam personaliter quam per alias subcapitaneos personas per vos ad id specialiter deputandas et ordinandas et alias utamini et gaudеatis iuribus, gratiis, favoribus, preheminentiis, superioritatibus et prerogativis quibus ceteri duces et capitanei generales nostri / guerrarum in dictis Regno et insula soliti sunt possunt ac debent, dantes et concedentes vobis talem et tantam auctoritatem, potestatem et facultatem liberam in et super premissis omnibus et singulis quam nos ibidem personaliter reperti haberemus et habere possemus quovis modo mandantes propterea quibusvis gentium armorum predictorum dicti Regni particularibus maritimisque capitaneis et eorum locumtenantibus universisque et singularis officialibus et subditis nostris quocumque noviter nuncupatis presertim vicariis, potestatibus et universitatibus quarumvis civitatum, villarum et locorum Regni predicti sub vite amissione penaque florenorum auri decem mille nostris inferendorum erariis quatenus, nostro predicto regio beneplacito durante, vos prenominatum Martinum Cabrero per capitaneo generali nostro in eisdem Regno et insula eiusque districtu maris et terre ut prefertur habeant, teneant, reputent, honorificent atque tractent vobisque et iussionibus vestris pareant et obedient in omnibus iis in quibus capitaneis guerrarum et armorum generalibus parere debent et sunt obnoxii, cauti a contrario faciendo ratione aliqua sive causa, si preter ire et indignationis nostre incursum incursum [sic] penam preappositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro communi negotiorum quo, antequam ad sacrum Imperium electi electi essemus, utebamur sigillo cum nondum alia fabricata fuerint, munite.